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Öz 

Bitkinin çeşitli kısımlarının veya bitkilerden elde edilen etkili maddelerin insan ve hayvan hastalıklarının 

tedavisinde dahilen veya haricen kullanılan bitkilere tıbbi bitki denilmektedir. Günümüzde tıbbi bitkiler hastalık 

tedavisinin dışında parfümeri, kozmetik, baharat, fitoterapi gibi alanlarda da kullanılmaktadır. Bununla birlikte, 

deneme-yanılma yöntemleriyle, dünyada olduğu gibi ülkemizde de birçok bitki türünün nasıl ve ne şekilde 

kullanılacağı saptanmıştır. Yapılan bu çalışma Yozgat ili Akdağmadeni yöresinde bulunan 6 köyü (Çulhalı, 

Üçkaraağaç, Başçatak, Akçakışla, Bozhöyük ve Tekkegüneyi) kapsamaktadır. Çalışma 2014-2015 yılı ilkbahar, 

yaz ve sonbahar mevsimleri süresince gerçekleştirilmiş olup söz konusu dönemlerde yöre halkı ile anket çalışması 

yapılmış ve yörede yayılış yapmakta olan ve tıbbi ve aromatik amaçlı olarak kullanılan bitkiler toplanmıştır. 

Yörede 20 familyaya ait 25 tür tespit edilmiş olup bu bitkilerin familyaları, bilimsel adları, yöresel adları, kullanılan 

kısımları ve kullanım alanları tanıtılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Tıbbi ve aromatik bitkiler, Familya, Akdağmadeni. 

 

Some Medicinal Aromatic Plants in District of Akdağmadeni-Yozgat  
 
Abstract 

Effective substances obtained from various parts of plants or plants are called medicinal plants for plants used 

internally or externally in the treatment of human and animal diseases. Today, medical plants are used in areas 

such as perfumery, cosmetics, spices and phytotherapy besides the treatment of diseases. However, it has been 

determined how and how many plant species will be used in our country as well as in the world by trial and error 

methods. This study covers 6 villages (Çulhalı, Üçkaraağaç, Başçatak, Akçakışla, Bozhöyük and Tekküneyi) in 

the Akdağmadeni region of Yozgat province. The study was carried out during the spring, summer and autumn 

seasons of 2014-2015, and the survey was carried out with the local people in the periodicals and plants used for 

medical and aromatic purposes were collected. 25 species belonging to 20 families in the region were identified 

and their families, scientific names, local names, used parts and usage areas were introduced. 

 

Keywords: Medical and aromatic plants, Flora, Akdağmadeni. 
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1. Giriş 

Bir ülkenin florasının zenginliği, o ülkede yetişen türlerin sayısı ile bitkilerin yayılışı ve çeşitli vejetasyon tiplerine 

sahip olması ile ölçülebilir. Ülkemiz bitki çeşitliliği açısından dünyada oldukça zengin ve en ilginç ülkelerin 

başında gelmektedir. Bu zenginlik çeşitli iklim tiplerinin etkisi altında olması, coğrafik durumu, jeolojik yapısı, 

değişik topoğrafik yapılara ve toprak gruplarına sahip olması ve üç farklı fitocoğrafik bölgenin birleştiği yerde 

olmasından kaynaklanmaktadır (Hedge, 1975; Davis 1965; Davis, 1988). Ülkemiz özellikle bitkisel kaynaklar 

bakımından oldukça zengin bir ülke konumundadır. 

 

Artan nüfus ve sanayileşme ile birlikte doğal kaynaklara duyulan ihtiyaç her geçen gün daha da artmakta ve 

insanları bu kaynaklardan yararlanma olanaklarını araştırmaya sevk etmektedir. Bilindiği üzere bitkiler 

bulundukları ortamda pek çok ekolojik, ekonomik ve sosyal fonksiyonu yerine getirirler. Bitkiler bulundukları 

ortamda hava kirliliğini ve (Yildirim ve Gülgün, 2004; Cetin vd., 2017; Sevik vd., 2017; Cetin ve Sevik, 2016a) 

gürültüyü azaltmakta (Zeren vd., 2017a), psikolojik olarak olumlu yönde etkiler yapmaktadır (Kalayci Onac ve 

Tanay, 2017). Ayrıca erozyonu önlemekte (Özel vd., 2011; Kalaycı, 2010), rüzgarın hızını azaltmakta (Yildirim 

ve Yilmaz, 2005), yaban hayatı ve av kaynakları için besin ve barınma imkanı sunmaktadırlar (Yigit vd., 2014; 

Zeren vd., 2017b). Bitkilerin bulunduğu alanlar insanlar için önemli aktivite alanlarıdır (Özel ve Ertekin, 2012; 

Cetin ve Sevik, 2016b; Ertekin ve Özel, 2010;). Bunlara ek olarak önemli bir ekonomik kaynaktırlar (Tunçtaner 

vd., 2007; Sevik, 2011). 

 

Bundan dolayı bitkilerin yayılış alanları ve yaşam koşulları (Dilaver vd., 2015; Özel vd., 2010; Kantarcı vd., 

2011), üretilmesi  (Sevik ve Cetin, 2016; Guney vd., 2016; Kırdar vd., 2010), stres faktörleri (Yiğit, vd., 2016; 

Topacoglu vd., 2016; Sevik ve Cetin, 2015), genetik çeşitliliği (Yahyaoğlu vd., 2001; Bilir vd., 2005; Sevik, 

2012;Yücedağ and Gailing, 2013), çevre ile etkileşimleri (Ozel vd., 2015; Ozel ve Bilir, 2016) gibi pek çok 

konuda çalışmalar yapılmıştır. 

 

Tıbbi ve aromatik bitkiler insanlık tarihi boyunca sağlık için önemli bileşikleri bünyesinde taşımaktadırlar 

(Schippmann, Leaman ve Cunningham, 2002; Doğanoğlu vd., 2010). Son yıllarda kanser gibi ölümcül birçok 

hastalığa sebebiyet veren ve yiyecek ve içecek endüstrisinde yaygın olarak kullanılan sentetik materyaller organik 

ve doğal gıdalara olan talebi artırmaktadır (Akbulut ve Bayramoğlu, 2013). Dünya genelinde 50.000-75.000 

arasında bitki türü geleneksel ve modern tıpta kullanılmaktadır (Schippmann, 2006). Doğal gıdaların ve bu 

gıdalarla beslenmenin öneminin hızla arttığı günümüz dünyasında tıbbi bitkiler ve bu bitkilerle tedavi, tıbbi 

bitkilerin kullanımı ve önemi de aynı hızla artmaktadır. Hemen her gün yazılı ve görsel basında tıbbi bitkilerin 

konu edildiği yayınlar ve programlarla sıkça karşılaşmaktayız. Öte yandan artan nüfusla birlikte sağlık 

harcamaları da gün geçtikçe artmaktadır. Dünyada birçok ülkenin tıbbi bitkilerin kullanımı ile sağlık 

harcamalarında tasarrufa gitmek için büyük kampanyalar, tanıtımlar ve etkinlikler düzenlediğini artık internet 

ortamından rahatlıkla görebilmekteyiz (Anonim, 2007). Tıbbi bitkiler insanlar tarafından geçim kaynağı olarak 

ve sağlık amaçlı olarak yılladır kullanılmaktadır (Mulliken, 2000). Dünya nüfusunun yaklaşık %80’i hastalıkları 

iyileştirmek ve tedavi etmek amaçlı olarak geleneksel tedavinin yanında  alternatif tedavi yöntemlerini de 

kullanmaktadırlar (UICN et al., 1993).   

 

Günümüzde tıbbi ve aromatik bitkilere olan talebin artması ve çeşitli alanlarda (gıda, kozmetik, parfümeri, ilaç 

sanayi gibi) kullanımının bilinmesiyle birlikte, Akdağmadeni yöresinde bulanan mevcut tıbbi ve aromatik 

bitkilerin tespit edilmesi ve kullanım metotlarının saptanması amaçlanmıştır.  

 

2. Materyal ve Metot 

2.1. Materyal 
 
Çalışma alanı Yozgat ili Akdağmadeni ilçe sınırları içerisinde kalmaktadır. Yöre İran-Turan floristik bölgesi İç 

Anadolu bölümü içinde, memleket haritası üzerinde Türkiye Grid sistemine göre ise B5 ve B6 kareleri içerisinde 

yer almaktadır (Harita 1). İlçenin Sivas sınırını çizen Akdağlar’ın yapısında genellikle 2. zamanın kalkerleri 

yaygındır. İlçe merkezinin denizden yüksekliği 1352 m ve yüzölçümü ise, 1.796 km.²’ dir. Akdağmadeni 

Yozgat'ın, 102 km. doğusunda bulunan Akdağmadeni ilçesi, doğuda; Yıldızeli ve Şarkışla (Sivas) ve Kuzeyde 

ise Kadışehri ilçeleriyle çevrilidir. Matematiksel konum itibariyle, 39° 39’ 39” enlemleri ile 35° 53’ 11” 

boylamları arasında yer almaktadır (URL-1). Çalışma kapsamında yöreye ait tıbbi ve aromatik bitkiler çalışmanın 

materyali olarak değerlendirilmiştir. Çalışma alanı olan Yozgat ili Akdağmadeni ilçesinin harita üzerindeki 

konumu Şekil 1'de gösterilmiştir. 
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Şekil 1. Akdağmadeni Yöresi Çalışma Alanı 

 

2.2. Metot 
 

Öncelikle araştırma alanı olan Yozgat ili Akdağmadeni ilçe florası ile ilgili gerekli literatür taranmış ve gerekli 

bilgiler elde edilmiştir. Ayrıca yöre halkı ile yüzyüze görüşülmüş, bilgiler alınmış ve anket çalışması 

gerçekleştirilmiştir. Araştırma alanı örneklem büyüklüğü %95 güven düzeyi ve %5 hata kabul oranı ile hesaplanmış 

olup bu hesaplama sonucunda 388 kişi üzerinde anket çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Bitki örneklerinin toplanması 

ise 2014-2015 yıllarında ilkbahar, yaz ve sonbahar  mevsimlerinde gerçekleştirilmiştir. Toplanmış olan bitki 

örnekleri Kastamonu Üniversitesi Orman Fakültesi Herbaryumuna getirilmiştir. Herbaryuma getirilmiş bitki 

örnekleri familyalarına göre ayrılmış ve daha sonra standart presleme yöntemiyle preslenerek özenle kurutulmuştur. 

Örneklerin teşhiş edilme aşamasında ise Davis (1965-1988)’in “Flora of Turkey and The East Aegean Island” adlı 

eserine ek olarak literatür taraması sonucu elde edilen diğer kaynaklardan yararlanılmıştır.  

 

3. Bulgular  

Yozgat ili Akdağmadeni yöresinde yaşayan yöre halkına yapılmış olan anket ve arazi çalışmaları sonucunda 

alanda var olan ve yöre halkı tarafından bilinen ve kullanıldığı tespit edilen bazı tıbbi ve aromatik bitkilerin hangi 

familyaya ait oldukları, latince isimleri, yöresel isimleri, kullanılan kısımları ve ne şekillerde kullanıldıkları 

Tablo. 1’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 1. Yozgat İli Akdağmadeni yöresinde kullanılan bazı tıbbi ve aromatik bitkilerin listesi ve kullanımları 

 
Familya Latince İsmi  Yöresel ismi Kullanılan kısımları Kullanım şekli 

Amaranthaceae Chenopodium album L. Sirken Yaprakları Çay, gıda 

Asteraceae Achillea millefolium L. Civanperçemi Toprak üstü Çay, merhem  

Asteraceae Helichrysum plicatum DC.  Altın otu Toprak üstü Çay  

Berberidaceae Berberis crataegina DC. İç anadolu karamuğu Meyve ve kökleri Çay  

Brassicaceae Capsella bursa-pastoris L. Çobançantası Toprak üstü Çay 

Cistaceae Cistus laurifolius L. Defne yapraklı laden Bitkinin tamamı Çay 

Cupressaceae Juniperus oxycedrus L. Katran ardıcı Meyvesi. Çay 

Hypericaceae Hypericum perforatum L. Sarı kantaron, Çiçek,tomurcukları Çay 

Lamiaceae Teucrium polium L. Tüylü kısamahmut Toprak üstü Çay 

Lamiaceae Thymus sipyleus Boiss. Sipil kekiği Toprak üstü Çay 

Malvaceae Malva neglecta Wallr. Ebegümeci Toprak üstü Çay 

Nitrariaceae Peganum harmala L. Üzerlik Tohum Gıda 

Onagraceae Epilobium angustifolium L. Dar yapraklı yakı otu Çiçek,yaprak, kökleri Çay 

Orchidaceae Anacamptis pyramidalis L. Çam salebi Yumruları Gıda 

Papaveraceae Fumaria officinalis L. Şahtere Toprak üstü Çay, merhem 

Plantaginaceae Plantago lanceolata L. sinirli ot Bitkinin tamamı Çay, gıda 

Polygonaceae Rumex acetosella L. Kuzukulağı Yaprak ve sapları Çay 

Primulaceae Primula vulgaris Huds. Çuha çiçeği Bitkinin tamamı Çay 

Ranunculaceae Nigella arvensis L. Tarla çörekotu Tohumları Çay, gıda 

Rosaceae Crataegus 
tanacetifolia (Lam.) Pers. 

Sarı alıç Meyveleri Çay, gıda 

Rosaceae Fragaria vesca L. Dağ Çileği Yaprak, sürgün, çiçek, 
meyve ve kökleri 

Gıda 

Rosaceae Rosa canina L. Yabani gül Meyve, yaprak, çiçek. Çay, gıda 

Rosaceae Rubus canescens DC.  Yabani böğürtlen Meyve, yaprak, kök. Çay 

Santalaceae Viscum album L.  Çam Ökseotu Yaprak, gövde, meyve. Çay 

Urticaceae Urtica dioica L. Isırganotu Bitkinin tamamı Çay, gıda, merhem 

Ülkemiz genelinde bölgesel bazda bazı tıbbi ve aromatik bitkileri belirlemek amaçlı yapılan birçok araştırma  bizim 

çalışmamızı destekler niteliktedir (Tüfekçi, 2003; Gül ve S. Dinler, 2016; Özbucak vd., 2006). 
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4. Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışma Yozgat İli Akdağmadeni yöresinde kullanılan bazı tıbbi ve aromatik bitkiler ile bu bitkilerin 

özelliklerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Arazi çalışmaları yapılmış, gerekli bitki türleri toplanmış ve 

toplanan bitki türlerinin teşhis işlemleri gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda 20 familyaya ait 25 farklı tür 

tespit edilmiştir. Familyalar içerisinde ise Rosaceae familyasının yöre halkı tarafından tıbbi ve aromatik bitki 

amaçlı olarak kullanılan ve en fazla tür içerin familyası olduğu belirlenmiştir. 

 

Tıbbi ve aromatik bitkiler, eski zamanlardan beri insanoğlunun çeşitli şekillerde ve çeşitli amaçlar doğrultusunda  

kullanımı ve ekonomik katkısı konusunda kültürün bir parçası olduğunu belirtilmiştir (Faydaoğlu ve Sürücüoğlu, 

2011). 

 

Çalışma alanı olan Yozgat İli Akdağmadeni Yöresinde bu konu hakkında daha önce yapılan herhangi bir 

çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu çalışma, bölgede tıbbi ve aromatik bitkilerin yöre halkı tarafından kullanımı 

belirlenen türler üzerinde yapılacak çalışmalar için örnek olması bakımından önemlidir. Yapılmış olan çalışma 

ile, gerek konumu, gerek jeomorfolojik özellikleri ve gerekse de iklim tipi bakımından çok farklı yapı gösteren 

ve buna bağlı olarak ta bitki çeşitliliği bakımından zengin bir floraya sahip olan ülkemizin kaynaklarından daha 

sağlıklı yararlanabilmek için birtakım öneriler geliştirilmiştir; 

 

Yöre halkı tıbbi ve aromatik bitkileri daha çok çay ve gıda amaçlı olarak tüketmektedir. Bir  çok çalışmada da 

ülkemizde bu bitki türlerinin bu şekilde tüketildiklerini destekler niteliktedir (Doğanoğlu vd., 2006; Kendir ve 

Güvenç, 2010). 

 

Bölgede yoğun olarak kullanılan tıbbi ve aromatik bitkilerin toplanma şekli ve zamanı bitkilerin devamlılığını 

tehlikeye atmayacak şekilde yapılması sağlanmalıdır ve yöre halkının bu konuda bilinçlendirilmesi 

gerekmektedir. Ayrıca yöre için doğal olan bitki türlerinin kültüre alınması ve yöredeki bitkilerin ilaç ve kozmetik 

endüstrisine kazandırılması için bitki envanterinin yapılması gerektiği kanısında varılmıtır. 

 

Dünya üzerinde çiçekli bitkilerin ortalam % 15’i üzerinde farmakolojik ve kimyasal araştırma yapılmış olduğu 

belirlenmiştir (Başer, 1995). Son derece düşük olan bu oran, bitkilerin, farklı tedavi amaçları doğrultusunda 

kullanılmaları için oldukça büyük bir kaynak oluşturdukları bir kez daha vurgulamaktadır (Tarakçı, 2006). Konu 

hakkında daha fazla bilimsel araştırmaya ihtiyaç duyulmaktadır. Botaniksel ve farmakolojik olarak oldukça fazla 

araştırma yapılması şeklinde öneriler geliştirilebilmektedir. 

 

Ülkemizde doğal bitki kaynaklarından daha verimli bir şekilde ve sürekli olarak faydalanabilmek için onların iyi 

tanınması gerekmektedir. Ayrıca, tüketici davranışlarının belirlenmesinin de doğal bitkilerden faydalanmada 

atılacak önemli bir adım olacağı düşünülmektedir. 
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